eund. n. i. quin & si jam processissent ad litigandum, quam celerimè lites dirimivoluit, ut cuvis L. Optimam 14. C. de Contrab. & commit. stipul. & L. Litibus 20. C. d. Agric. & Censit. & Colen. insipienti ad oculum apparebit. Quia vero hoc nostro seculo pœna temerè litigantium tantum in Institutis tractatur, raro in Praxi observatur, teste Vent. de Valent. lib. 2. c. 6. n. 10. & lites, verba sunt L. Properandum 13. C. de Judic. fiunt penè immortales, atque vita hominum modum excedunt, Concordia ad evitandos maximos sumptus aliaque incommoda sedulo semper inter partes litigantes, antequam ad Processum deveniatur, est tentanda, sicut admodum salutariter in Recess. Imp. noviss. de anno 1654. §. Zivertens soll der Richter / Ordinat. Process. Elect. Saxon. Tit. i. von Richterlichen Ambt / §. besonders aber wollen wir. nec non Saxo-Goth. Part. 2. tit. 6. præcipitur. Dum verò illa à Judicibus ut plurimum hodie, si non plane negligitur, oscitantur tamen, & dicis solummodo causa, ut bona consuetudini satisfisse videantur, tractatur, Oldekop. in Tr. de Juramento in alter. anim. p. 23. n. 134. idè accepta à Magnifico almæ hujus Salanæ Senatu Juridico disputandi licentia, temperare mihi non potui, quin ea, quæ de hac materia in LL. & apud DD. sparsim habentur, in unum quasi fasciculum colligerem, ac loco Dissertationis Inauguralis publicæ Eruditorum censuræ submitterem. In ea enim cum Waremundo ab Erenberg. in Meditam. pro fæder. c. i. n. 186. firmiter hæreo opinione; satius esse ex variis prudentiæ Autoribus optima quæque congerere, quam propriæ industriæ viribus excogitata periculosè proferre, impr. cum finis Disputationum Academicarum potissimus sit, ea, quæ passim habentur, alio modo aliave facie proponere, atque veritatem eorum indagare. Ne autem sine ordine procedere videar, allegati modò tit. atq; §§. ex Recess. Imp. & Ordinat. Judic. Saxon. instar cynosuræ mihi erunt, ad quorum ductum præsentem hanc materiam, pro concessa ingenii copiola, elaborabo. Ceterum cum universa tum demum bene & competenter geruntur, si rei principium fiat decens & amabile Deo, Novell. 6.

15

¶ 164. in Prefat. meritò animum meum ad Dei omnipotenti erigo adjutorium, L. Deo autore 1. pr. C. de V. J. E. & vestigiis laudatissimi Imp. Justiniani insistens, in nomine Domini nostri Jesu Christi sicut ad alia consilia, ita quoque ad præsentem hunc laborem progredior, vid. L. In nomine 2. C. de Off. Pref. Præt. Afr.

## NUM. I.

**G**uanquam teste Celso in L. Scire 17. ff. de LL. & Ulpiano in L. Si quis 3. §. Conditio 9. ff. de Adim. l. transf. legat. major rerum quam verborum habenda sit cura, nihilominus tamen cum & Jcti eam non semper susque deque habuerint, L. Juri 1. ff. de J. & J.L. Et primo 2. §. verba 2. ff. ad SClum Vellej. L. furtum 1. ff. de Furt. Labeoque maximæ alioquin autoritatis inter alia magnificè extollatur, quod Latinarum vocum origines rationesque percaluerit, eaque præcipue scientia ad enodandos plerosque juris lageos usus fuerit, L. Necessarium 2. §. post hunc 47. ff. de O. J. A. Gellius Noct. Attic. lib. 13. cap. 10. pauca, ne verbosa nimis fiat disputatio, quæ ad tituli explicationem facere videbuntur, antequam ad materiæ interpretationem perveniam, præmittere animus est, pr. Inst. Quodcum eo, qui in al. pot. est & c. L. Ere 1. ff. de Reb. cred. in primis cum rerum exacta cognitio a genuino verborum dependeat intellectu.

## II.

Concordiam à concordando derivari extra dubitationis aleam possum reor. Concordare verò idem significat, quod convenire. Nam sicuti convenire dicuntur, qui ex diversis locis in unum locum colliguntur & veniunt; ita & qui ex diversis animi s. cordis motibus in unum consentiunt, id est, in unam sententiam decurrunt, convenire s. concordare dicuntur, V.L. Hujus editi 1. §. conventionis 3. ff. de Pact. Et Concors dicitur ab uno corde, de eo, qui conjunctum cor cum alio habet, s. qui est ejusdem cordis, i. e. mentis s. animi; Hinc **Concordia conjunctio**

atio illa cordis descendit. Gail. de Pao. Publ. lib. 2. cap. 18. n. 7.  
*Bertachinus in Repertorio & Martini in Lexico Philolog. sub voc.*  
**Concordia & Concordia.** Quia verò multi aliud verbis aliudque fa-  
etis exterioribus præ se ferunt, quam clausum in pectorè te-  
nent, in pacificationibus & concordiæ tractatibus manus sa-  
pius, interdum & ora junguntur, ut animorum conjunctio eo  
magis cognoscatur his signis & datae fidei mentisque indicia  
ac quasi interpretes essent. Unde Germani dicunt: Er hat mit  
Hand und Mund gelobet. Ore enim promittitur, manu con-  
firmatur promissum. Rainald. Corsus de Privat. reconciliat. cap.  
15. Oldendorp. clas. 4. act. 28. de Condict. certi ex stipul. pag. 719.

## III.

Nec ullum facile hominem esse arbitror, qui nesciat ma-  
num pignus esse fidei, amicitiæ, pacis atque concordiæ; osculo  
verò liberum ac voluntarium eorum, qui in gratiam redeunt  
I. fœdera faciunt, consensum exprimi, *Vent. de Valent. in Partib. Li-*  
*tig. l. 2. cap. 4. n. 30. Philip. Caroli in Animadvers. ad Q. Curt. a-*  
*nimadvers. 9. conf. hic quoque Corsus & Oldendorp. loc. sup. citat.*  
*Quemadmodum enim offensi animi argumentum est, alterum ad*  
*osculum, in primis ubi usu id receptum, non admittere; ita contra*  
*osculum mutuum inter injuriatum & injuriantem pro tessera con-*  
*ciliati animi accipitur, Mascal. de Prob. Volum. 2. concl. 903. n. 21.*  
*Quandoquidem injuria non expressè tantum per pactum & trans-*  
*actionem; sed etiam tacitè per omnes illos actus, ex quibus dissi-*  
*mulatio præsumi potest, remissa intelligitur, arg. §. hæc actio ult.*  
*Inst. de Injur. Nulla autem certior dissimulationis præsumptio ca-*  
*pi potest, quam ex osculo unionis & amicitiæ symbolo.*

## IV

Præmissa vocabuli Concordiæ Etymologia, consideranda  
ejus Homonymia. Eadem verò voce indigitatur etiam Dea  
sic dicta apud Romanos, cui etiam ædem postea consecra-  
runt, *Conf. Livium. Dec. 3. lib. 2. & 3.* Hancque Deam effinge-  
bant Antiqui juvenculam, dextra craterem tenentem, læva  
nunc Cornucopia, nunc sceptrum, ex quo fructus exire vide-  
batur

bantur, sed & imaginibus duabus, dextram dextræ jungentibus. Pingebatur enim floribus cincta, dextra patinam cum corde, læva fasciculum virgarum tenens. In quibusdam nummis duo Cornuacopiae juncta una manu tenet, altera fas ignibus plenum; in aliis poma granata. Hofman. in Lexico Universali, vocabulo: Concordia.

## V.

Homonymiam excipit Synonymia, quæ varias subministrat appellations. Sunt enim qui eam modò per Pacem, modò per Amicitiam, modò per Reconciliationem efferunt. Sed licet in ipso genere convenient, ac idem faciant ex pluribus, ut largo quodam modo definitio pacti in L. Hujus i. § 5 est 2. ff. de Paet. comprehensa, singulis accommodari posse videatur; nihilominus tamen re diligentius perpensa, manifestæ sunt proprietates, quibus unumquodque ab alio secernitur. Reconciliationem enim nunquam non præavit discordia. Amicitia jungit illos præsertim, inter quos nullæ unquam inimicitiae intercessere. Pax vero ipso ortu nobiscum gignitur. Rainald. Corsus d. lib. c. 4. Vent. de Valent. lib. 2. cap. 3. n. 23.

## VI.

Alii Amicabilem compositionem & Concordiam unam eandemque rem diversis vocibus indigitatam, esse putant. Sed ut ut inficias ire nequeam, in Jure in primis Canonico Cap. Ex literis i. X. de Mut. petit. ibi: Concordia vel judicio utriusque negotium terminetis, Cap. Causam que. i9. X. de Testibus, ibi: Concordia vel justitia mediante decidunt, & Cap. Querelam 15. X. de Simonia, ibi: causam concordia vel judicio terminetis, & ap. DD. passim pro Synonymis haberi, accurate tamen loquendo differunt ut causa & effectus. Nam ideo amicabilis compositio instituitur, ut partes discordantes in concordiam redigantur. Interim libenter concedimus, in eo, quo nos vocabula ista sumimus, significatu, vix aliquam esse differentiam, siquidem Concordia nobis significat Tentamen concordiae, quod cum Amicabili compositione per omnia coincidit; Et in hac significativa

gnificatione juxta filum d. Recess. Imp. nec non Saxon. Proces. definio s. potius describo eam, quod sit: Actus legitimus, quo in primis Judex inter partes litigantes res dubias ante litis contestationem tolerabilibus conditionibus seu aequis mediis ob multa litium incommoda componit, & si fieri potest, decidit, ut litium aliquis sit finis.

## VII.

Definitioni proxima est divisio; dividi vero potest varie. (1) in veram, quae a vera partium voluntate proficiscitur, & presumptam, quae ex circumstantiis & principiis quibusdam voluntatem arguentibus colligitur, sic ex inimicorum mutuis officiis, & amica conversatione concordia presumitur, *Conf. Num. 3. circa f.* (2) a causa impulsiva, in spontaneam, quae proprio motu, & provocatam s. eam, quae consilio tertii, s. judicis s. privati tentatur; (3) a subjecto in eam, quae a personis principalibus, s. quorum principaliter interest, & quae ab aliis, communibus forte amicis, procuratur, (4) ab objecto, in universalem, quae omnes, etiam diversi generis lites; generalem, quae omnes ejusdem generis lites, & specialem, quae unam aliquam rem, s. litem specialem continet, (5) ab accidenti in puram, quae neque diem neque conditionem, & conditionatam quae vel diem vel conditionem adjectam habet *L. Si super 9. & L. Promissis 37. C. de Transact.* (6) in juratam & non juratam, *L. Si quis 4. & seq. C. b. t.* (7) in scriptam & non scriptam, *L. Cum te 5. & L. Sive apud 28. C. eod.* (8) a loco, in judicialem & extrajudicialem, *cit. l. Sive apud 28. C. b. t.* (9) a tempore, in diurnam & nocturnam, it. in eam, quae fit die feriato & non feriato *L. dies festus 11. C. de Feriis Lauterbach. in Comp. Jur. de Transact. p. 41. & seq. aliique.*

## VIII.

Visis hactenus generalioribus, Etymologia, Homonymia, & Synonymia, proposita itidem definitione atque divisione, consequens est ut ad eandem definitionem, in qua, tanquam in speculo totius rei natura s. qualitas nobis sicutur, paulò prius

pius accedamus. In ea vero generis loco ponitur: Actus; nō tācque quoscunq; actus à Jure nostro dependentes, s. fiant autoritate privata s. publica, ut sunt actus donantium, testam-  
tum &c. §. sed neque 10, J. de Testam. Ordin. L. Hæredes 21. §.  
uno contextu 3. ff. Qui testam. fac. poss. Nam qui concordiam  
inter partes tentat, agit sane, vel agere saltem debet, ut, quan-  
tum possibile est, partes discordantes tolerabilibus conditioni-  
bus vel æquis mediis ad concordiam redigantur. Additur: le-  
gitimus. Legitimum vero à lege nomen habet, & significat  
quicquid L. institutum, approbatum vel definitum est, ut legi-  
tima Hæreditas, L. Intestati, pr. ff. de Suis & leg. hæred. L. Sine I.  
§. sed & 2. ff. ad SCtum Tertyl. L. lege, 130. de V. S. Uxor, L.  
Minorem 4. ff. de Ritu Nupt. Cognatio, L. si qua 12. §. adoptivæ  
ult. ff. eod. Tutela, Tit. Inst. de Legit. Agnatorum, Patronorum,  
Parentum tutela. Aetas, l. si quis ult. C. de His, qui ven. etatis. &c.  
conf. Wesenboc. in Comment. ad Avth. Novissima C. de Inoff. testam.  
m. 2.

## IX.

Dum vero actui additur vocabulum: Legitimus, simul et-  
iam causa Concordiæ Efficiens proponitur. Licet enim illa  
fundamentum in Jure naturali, propter cognationem, quam  
Natura inter nos constituit, & quod inde alterum alteri insidiari  
nefas sit l. ut vim 3. ff. de J. & J. habere videatur, siquidem  
DEUS pacis & concordiæ DEUS, juxta Paul. I. ad Corinth. 14.  
vers. 33. & Corsum de privat. reconcil. cap. i. nihilominus tamen,  
sicut nos Concordiam consideramus, incunabula ejusdem com-  
modius à Jur. Gentium dectici posse videntur. Nam cum  
eo jure esse cœperint bella, captivitates, servitutes, quæ sunt  
naturali Juri, h. e. conditioni & statui, in quo ab initio omnes  
homines fuerunt, contrariæ. l. Ex hoc 5. ff. de J. & J. §. sed jus 2.  
J. de J. N. G. & C. consequens est etiam eodem Jure studium  
Concordiæ, quo discordantes in gratiam iterum rediguntur, in-  
troductum esse. Præterea in omnibus ferme Europæ provin-  
ciis laudabilis ejusmodi consuetudo viget, ut lites per Concor-

B

diam

diam, si fieri possit, componantur, antequam processui litigioso via aperiatur, sicut id Vent. de Valent. in Partb. litigios. l. 2.c. 4. n. 10. & Carpz. in Proc. tit. 10. art. 1, §. 2. n. 18. Jurispr. forens. part. 1. const. 1. def. 10. n. 11. & Consistor. lib. 3. tit. 9. def. 99. n. ult. de Gallia, sive Anton. Fabri in C. lib. 9. tit. 22. de Italia, sive Jasonis Vol. I. Consil. 35. Fulgosii Consil. 152. & aliorum ibi allegatorum testatur. Nec est, quod dubitemus de Germania, siquidem plerisque in locis ante litigii telam Amicabiles compositores, gulliche, Interhändler adhibentur, Vent. de Valent. d. l.

## X.

Postquam itaque incunabula Concordiae inspeximus, videamus nunc utrum etiam ea ad Jus Civ. & Canon. referri possit? Quod omnino dicendum videtur, in primis quia vestigia haud obscura, in utriusque Corpore deprehendere licet. Et hoc spectant omnes in universum leges, de hac materia loquentes; sed ex numero pene in numero aliquas saltem adducemus, nimirum L. si quis 51. C. de Episc. & Cler. ibi: nec dum per judiciale sententiam vel amicabilem compositionem sopiti sunt. L. Tanta 2. §. Leges a. 23. C. de V. f. E. ibi: nec eas judicialis vel amicalis forma compescuit. Et mox: quæ enim judiciali sententia finita sunt, vel amicali sopita pacto. Nec non ejusdem l. Constitutionem Dedit nobis, §. bac igitur 23. ibi: nec dum amicabilibus tradita sunt transactionibus, Avth. si vero contigerit C. de judic. ibi: per amicabilem compositionem dissolvant quæ dubia sunt. Ex Jur. vero Canon. in primis notandi sunt textus, sup. Num. 6. jam citati, in quibus terminus Concordiae semper occurrit Addi iis possunt Cap. Statuimus 2. ibi: compositio facta fuerit, Cap. de cætero 5. ibi: cum adversario suo componit, Cap. super eo 7. ibi: gratis & amicabiliter inter se litigantes componant, Cap. Ex parte ult. ibi: poteris etiam ad componendum interponere X. de Transact. & Can. 4. caus. 5. qu. 2. ibi: cum eis pacificare familiariter minime potuerint.

## X.I.

Quanto vero studio studium Concordiae discordantibus in

in sacratissimis Imperii Constitutionibus injungatur, evolventi  
 eas ex locis non unis liquido constabit. Sed instar omnium no-  
 bis sit Reces. Imp. ult. Ratispon. de anno 1654. §. Zweytens solle  
 der Richter erster Instanz die Partheyen in zweifelhaftien Sachen/  
 nicht allein vor angefangenen Rechtstand und litis contesta-  
 tion, sondern auch in quacunque parte judicii, durch alle dien-  
 liche Mittel und Wege / auch schiedliche Erinnerungen in Güte  
 von einander zu setzen/und hierdurch alle weiläufige Postspaltige  
 Rechtfertigung zu verhüten/sich befleischen / iedoch ehe dann Er  
 die Güte den Partheyen vorschlägt/vorhero in den Sachen sich  
 wohl informiren/und sein Absehen bey diesen gütlichen vergleichen/  
 dahn iederzeit sorgfältiglich stellen/damit die ein öffentlich ohnge-  
 rechte Sach führende Parthen zu denselben nicht gelassen/noch der  
 rechthabende Theil damit beschwöhret/noch auch die Justiz wie-  
 der des andern Theils willen / verzogen werde. Juncto ejusd.  
 Recess. §. weniger nicht/verbis: Die gütliche Vergleichung/  
 sonderlich in den wichtigen Sachen / vor allen Dingen zu versu-  
 chen/ & §. Setzen demnach/vers. zum dritten/ verbis: daß al-  
 le Creditores und Debtores, sich mit einander in der Güte se-  
 zen und vergleichen/in unverhoffter Entstehung aber solcher Güte/  
 alsdenn der Richter in Entscheidung der Sachen / auf diese uns-  
 sere Constitution das Absehen haben.